
 
 

 

 
 

 
 

 
PROCESSO VERBALE 

 
Seduta n. 56 del 2 dicembre 2021 

 

 II COMMISSIONE XI LEGISLATURA 
 

Processo verbale della seduta 
 

n. 56 del 2 dicembre 2021 
  

PRESIEDE IL PRESIDENTE ANDREA PUTZU 

Assiste la Segretaria della II Commissione Barbara Sardella 

Alle ore 15,00 in modalità mista: in presenza, presso la sala 3.27, 3° piano, della sede 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche sita in Piazza Cavour n. 23 – Ancona, in 
modalità telematica mediante collegamento in videoconferenza ai sensi della deliberazione 
dell'UdP n. 897 del 25 marzo 2020, il Presidente, constatato che ai sensi dell’articolo 27 del 
Regolamento interno la Commissione assembleare è stata regolarmente convocata, e che, ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 28, la Commissione è in numero legale, dichiara aperta la seduta.  
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: approvazione 
processo verbale delle sedute precedenti. Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del 
regolamento interno e previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del 
Regolamento interno, pone in votazione il processo verbale n. 53 del 18 novembre e il processo 
verbale n. 54 del 25 novembre 2021. La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n. 
47/21 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di 
deliberazione concernente: "Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche”. Articolo 
1 – Tavolo regionale di coordinamento per il commercio - composizione, modalità di 
organizzazione e funzionamento". Relatori: Ausili – Bora. Esame ed eventuale approvazione. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la DGR n. 1329 del 10 novembre 2021 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: "Disciplina dell’attività commerciale 
nella Regione Marche”. Articolo 1 – Tavolo regionale di coordinamento per il commercio - 
composizione, modalità di organizzazione e funzionamento". Relatori: Ausili – Bora; 
UDITI i relatori: Ausili – Bora nominati nella seduta n. 53 del 18/11/2021; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
 



 
 

 

 
 

 
 

 
PROCESSO VERBALE 

 
Seduta n. 56 del 2 dicembre 2021 

 

di esprimere parere favorevole. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n. 
48/21 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di 
deliberazione concernente: “L.R. n. 15/2021, art. 8 - Determinazione dei criteri e delle modalità 
per la concessione dei contributi alle Associazioni dei consumatori, iscritte al registro regionale, 
per l'organizzazione ed il funzionamento delle Sedi/Sportelli e per la realizzazione di progetti di 
attività”. Relatori Rossi – Mastrovincenzo. Esame ed eventuale approvazione. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la DGR n. 1388 del 15 novembre 2021” Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 15/2021, art. 8 - 
Determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione dei contributi alle Associazioni dei 
consumatori, iscritte al registro regionale, per l'organizzazione ed il funzionamento delle 
Sedi/Sportelli e per la realizzazione di progetti di attività”. Relatori: Rossi – Mastrovincenzo; 
UDITI i relatori: Rossi - Mastrovincenzo nominati nella seduta n. 53 del 18/11/2021; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: audizione con: 
ANCE MARCHE, UNIONE COSTRUZIONI CNA MARCHE, CLAAI MARCHE, CONFARTIGIANTO MARCHE, 
FEDERAZIONE REGIONALE ORDINI ARCHITETTI PPC MARCHE, FEDERAZIONE REGIONALE ORDINI 
INGEGNERI MARCHE ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E FORESTALI DELLE MARCHE , ORDINE DEI 
GEOLOGI DELLE MARCHE, FONDAZIONE REGIONALE COLLEGI DEI GEOMETRI E DEI GEOMETRI LAUREATI 
DELLE MARCHE, COLLEGIO DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI LAUREATI DELLE MARCHE, UNIONE 
REGIONALE DEGLI ORDINI DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DELLE MARCHE, 
VICE PRESIDENTE NAZIONALE DELL’ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED DEGLI ESPERTI CONTABILI 
DOTT. GIORGIO LUCHETTA , ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ANCONA, ORDINE DEGLI AVVOCATI DI PESARO, 
ORDINE DEGLI AVVOCATI DI URBINO, ORDINE DEGLI AVVOCATI DI MACERATA e ORDINE DEGLI AVVOCATI 
DI CAMERINO, ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FERMO ,ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO in 
merito alla proposta di legge n. 50/2021, “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 18 
novembre 2019, n. 38, “Disposizioni in materia di equo compenso” Relatori: Rossi – 
Mastrovincenzo.  
 
L’audizione è stata registrata. 



 
 

 

 
 

 
 

 
PROCESSO VERBALE 

 
Seduta n. 56 del 2 dicembre 2021 

 

 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
16,15  
 
 
                  Il Presidente                             La Segretaria  
             F.to Andrea Putzu                                                              F.to Barbara Sardella 
 
 


